47 col. 756 50 col. 714 8 col. 19 8 col. 21 13–15 col. 629

1 capitulum 7] Capitulum 7 quod imperator non est iudex pape quintupliciter
 Ox ad eandem opinionem alias adducit rationes Fr

diciorum petierit honore proprio privetur". Ex quibus verbis colligitur quod imperator non est iudex ordinarius clericorum igitur etc. Quarta ratio est haec. Ille non est iudex ordinarius pape ad quem a papa appellare non licet. Sed non licet appellare a papa ad imperatorem (9 q. 3 c. *Ipsi* et c. *Cuncta*). Igitur imperator non est iudex ordinarius pape. Quinta ratio est haec. Imperator non est iudex illius cui Christus iura imperii commisit. Christus autem commisit iura imperii beato Petro et eius successoribus (di. 22 c. 1) ergo imperator non est iudex ordinarius pape.

Capitulum 8

Discipulus: Licet non dubitem nullum mortalium esse superiorem summo pontifice, tamen cupio scire quomodo ad rationes hoc probantes adversarii respondere conantur.

Magister: Non omnes qui tenent imperatorem esse superiorem et iudicem ordinarium pape in modo ponendi concordant, et ideo non eodem modo ad rationes prescriptas respondent.

Discipulus: Dic illos diversos modos ponendi.

Magister: Sunt quidam dicentes quod papa in spiritualibus imperatori minime est subiectus sed quantum ad iurisdictionem temporalem est sibi subiectus quantum est ex ordinatione Christi,

15 petierit] patierit Vc 15 proprio] papa Vd 15–16 verbis colligitur] omitted Vd (verbis colligitur Vdm) 17 est haec] eorum est ad idem Ba eorum ad id Es 18–19 appellare² ... imperatorem] ab imperatore ad papam appellare Ba 19 3] 9 Vd 19 ipsi] *Ipsae* Edd *Papa* We 21 iudex] non est iudex added Ba 21 commisit] Sed added Edd Vg Pc 21–22 christus² ... commisit] omitted Edd Vg Pc 22 commisit] omitted Pa 22 successoribus] Christus commisit added Edd Vg Pc 23 22] 23 Edd Vg 12 Na 23 c] q. Bb Fi An Na Vd 23 1] 9 Vd Na omnes Sm 3 tamen] cum Ox 4 hoc] hic Ox 4 conantur] conentur Fi An Vc Vf Ox We tenentur Bb nituntur Ba Es 5 non] omitted Pz 6 concordant] convenient vel concordant Es 6 et²] omitted Ba Es 10 est] pape added Ba 11 temporalem] temperalem Pz 11 subiectus] et added Ly

19 col. 611 19 *ibid.* 22–23 col. 73 9 John of Paris, ch. 13

1 capitulum 8] Capitulum 8 respondetur ad rationes probantes papam habere superiorem in terris Ox preparat ad solutionem rationum c. 6 et 7 positaram et varios modos ostendens quomodo quidam dicunt papam iurisdictioni imperatoris quantum ad temporalia subiectum saltem a Christo ostendit etiam differentiam inter temporalia et spiritualia declarat etiam quomodo papa potest esse iudex imperatoris quasi commissarius et ibi unde immediate imperator recipit suam potestatem Fr